
102  diário oficial Nº 34.869 Sexta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 11/2022/GAB/DPG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
Cria força-tarefa a fim de atender ao projeto Cidadania no Cárcere.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando a necessidade de atendimento priori-
tário às pessoas privadas de liberdade em unidades prisionais do Estado do 
Pará, com a análise de processos criminais e de execução penal das pesso-
as encarceradas nas unidade prisionais selecionadas, atendendo-as pesso-
almente para prestar informações sobre suas questões jurídicas; conside-
rando o elevado número de pessoas encarceradas nos presídios localizados 
no Estado do Pará, o que exige, de tempos em tempos, um esforço concen-
trado por parte da Defensoria Pública, enquanto instituição permanente, 
essencial à função jurisdicional do Estado, que tem como competência a 
promoção dos direitos humanos e a defesa dos direitos e interesses indivi-
duais e coletivos dos necessitados, forma integral e gratuita; considerando 
plano de trabalho apresentado pela coordenação do Núcleo de Defesa em 
Execução Penal; considerando, por fim, o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/178485;RESOLVE:
Art. 1º Esta PORTARIA tem por finalidade criar força-tarefa a fim de atender 
ao projeto “Cidadania no Cárcere”, por meio de mutirões de atendimento às 
pessoas privadas de liberdade em unidades prisionais do Estado do Pará.
Art. 2º Designar os Membros e Servidores abaixo relacionados para exerce-
rem atribuições específicas na organização e realização da força-tarefa, com 
prejuízo de suas atribuições ordinárias nas datas de realização dos mutirões:
I - MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral 
do Estado do Pará, que funcionará como Coordenadora-Geral, com atuação 
administrativa, responsável pela emissão de diárias, suprimentos de fun-
dos e ordens de serviço;
II - FLAVIO CÉSAR CANCELA FERREIRA, Coordenador de Políticas Criminais 
do Interior, que atuará na coordenação dos presos provisórios;
III - CAIO FAVERO FERREIRA, Coordenador do NUDEP, que atuará na coor-
denação dos presos definitivos;
IV - WADY CHARONE NETO, Técnico de Defensoria Pública A, que atuará 
como coordenador das atividades do Balcão de Direitos, responsável pela 
emissão de documentos e organização e dos relatórios.
§ 1º A Diretoria de Administração e Finanças – DAF ficará responsável pela 
viabilização da estrutura física necessária à realização das ações do projeto.
§ 2º A Assessoria de Comunicação – ASCOM ficará responsável por divul-
gar as ações, previamente e durante a sua realização.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 762811

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 70/22/GGP/DPG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.  
Considerando o Processo nº. 2021/1044893-DPG, de 21/09/2021. 
RESOLVE: Tornar sem efeito a PORTARIA nº 425/20-DPG de 03/06/20, 
publicada no DOE nº 34.245 de 05/06/2020, que concedeu 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio a Defensora Pública JANICE COSTA DA SILVA, Id 
Funcional nº 55588718/01, referente aos triênios 2013/2016, período 
06/07/2020 a 04/08/2020. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 762506

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
Processo nº 2022/50367- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso XVII da Lei Federal 
nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contra-
tação da empresa MÔNACO VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 18.548.319/0001-11, cujo o objeto é a aquisição de peças do veículo 
automotor tipo FIAT DUCATO ENGESIGEXE 16 PASS – Placa QVN-0G99, 
adquirido por este Órgão por meio do Pregão Eletrônico nº 004/2020
- DPE, em razão da necessidade de revisão anual para manutenção do 
referido veículo durante o período de garantia técnica, junto ao fornecedor 
original, diante da condição de exclusividade para a vigência da garantia, 
com valor global de R$ 1.525,63 (hum mil, quinhentos e vinte e cinco reais 
e sessenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458. Fonte de Recursos: 0101. Elemen-
to de Despesa: 339030. Plano Interno: (PI): 1050008458C. GP Pará: 273602
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2022
 Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público Geral 
do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 004/2022
Processo nº 2022/50367– DPPA
Data: 16/02/2022.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 762392

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 17 de fevereiro de 2022, depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a Defensora Pública Geral do Estado do Pará, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao PROCESSO Nº: 2021/1315746, Pregão Eletrônico 
SRP nº 001/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de toners/
cartuchos novos, originais ou compatíveis, unidades de imagem originais e 
compatíveis e para contratação de empresa especializada em serviço de re-
carga de cartuchos de tinta e recarga de cartucho de toner com troca de chip, 
pó e cilindro, para atender as necessidades da Defensoria Publica do Estado 
do Pará, conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos, 
tendo como vencedoras do certame as empresas:
- V. C. DA ROCHA DISTRIBUIDORA (CNPJ: 05.808.979/0001-42), venceu 
o GRUPO 01, pelo valor global de R$ 53.950,00 (cinquenta e três mil e 
novecentos e cinquenta reais).
- SUPRIPRIME SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI (CNPJ: 
43.299.151/0001-03) venceu o GRUPO 02, pelo valor global de R$ 
34.700,00 (trinta e quatro mil e setecentos reais).
- INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA (CNPJ: 56.215.999/0013-84) venceu o 
GRUPO 03, pelo valor global de R$ 290.377,00 (duzentos e noventa mil e 
trezentos e setenta e sete reais).
- TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI (CNPJ: 07.679.989/0001-
50), venceu o GRUPO 4 e o ITEM 11, pelo valor global de R$ 370.763,00 (tre-
zentos e setenta mil e setecentos e sessenta e três reais).
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 762549
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 023/2022 - DA, 15/02/2022.
Nome: Vinicius Toledo Augusto, mat. 57231696, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$  1.000,00
Natureza da Despesa: 3339033 – R$  1.000,00
Natureza da Despesa: 3339036 – R$  1.000,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 762303
PORTARIA Nº 024/2022 - DA, 15/02/2022.
Nome: Shaiane Silva de Freitas, mat. 5925179, cargo Secretária.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 3339030 – R$  2.000,00
Natureza da Despesa: 3339036 – R$  2.000,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 762496
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO ANTECIPADA DO CONTRATO 
Nº. 025/2016/TJPA. // Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e 
CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 03.534.028/0001-05. // Objeto: rescisão do Contrato nº. 
025/2016/TJPA, a contar de 28/02/2022. // Fundamento: artigo 79, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93. // Data da assinatura: 09/02/2022. // Foro: Belém/
PA. // Responsável pela assinatura: Débora Moares Gomes – Secretária de 
Administração

Protocolo: 762793
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2022/TJPA – PRE-
GÃO ELETRÔNICO 010/2022/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTA-
DO DO PARÁ // Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de PAPEL 
A4 E A3, em quantidades e especificações técnicas definidas neste termo de 
referência, a fim de serem utilizados nas unidades administrativas e judiciá-
rias desta Egrégia Corte// Empresas: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 21.496.459/0001-06, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, à Avenida Duque de Caxias, 1199, Marco, Cep: 66093-029, 
Telefone: (91) 98027-8966/98074-4908, e-mail: josimar.costa@lwmail.com.
br // MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 


